



Ιούνιος: Πολιτισμός & Αθλητισμός υποδέχονται το καλοκαίρι

Ιούνιος 2012

Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Νέων Taekwondo 2012

Η Αθήνα πρωταγωνιστεί σε άλλη μία κορυφαία αθλητική διοργάνωση φιλοξενώντας, από 14 έως 17 Ιουνίου 2012, στο κλειστό γήπεδο «Παναγιώτης Γκάζκας» στο Μετς, το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Taekwondo 2012.

Το Πρωτάθλημα διοργανώνεται από τον Οργανισμό Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων και την Ελληνική Ομοσπονδία Taekwondo, υπό την αιγίδα της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού.

Η τελετή έναρξης θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 14 Ιουνίου 2012 στις 17.30 από το Δήμαρχο Αθηναίων Γιώργο Καμίνη.



Στους αγώνες θα λάβουν μέρος περισσότεροι από 500 αθλητές από 38 ευρωπαϊκά κράτη, ενώ περισσότεροι από 30.000 θα είναι συνολικά οι «αθλητικοί τουρίστες» (αθλητές, συνοδοί, γονείς και φίλοι), που θα επισκεφθούν την χώρα μας για να συμμετέχουν και να παρακολουθήσουν τη διοργάνωση. Αξιοσημείωτο είναι ότι οι εθελοντές της Αθήνας ανταποκρίθηκαν για άλλη μια φορά θετικά στην πρόσκληση του Δήμου Αθηναίων για συμμετοχή και παροχή υπηρεσιών στη διεξαγωγή των αγώνων, και έτσι οι Αθηναίοι εθελοντές θα δηλώσουν δυναμικά το παρόν, καλύπτοντας σημαντικές ανάγκες από την έναρξη έως τη λήξη του πρωταθλήματος. Η είσοδος για το κοινό είναι ελεύθερη.

Περιεχόμενα τεύχους:

Athens School Live 2012	2
«Ελάτε να παίξουμε»	2
Athens Fringe Live 2012	3
Β' Πανελλήνιο Φεστιβάλ Κόμικς	3
Έκθεση Σύγχρονης Κεραμικής	3
Συναυλίες Μουσικών Συνόλων	4
Αφιέρωμα στον Ουάλας Στήβενς	4
Διαλέξεις στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων	4

Τουρνουά Μπάσκετ «3on3» 2012



Ο Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων και η Ελληνική Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης διοργανώνουν τουρνουά μπάσκετ «3on3» για αγόρια και κορίτσια ηλικίας 9 έως 18 ετών. Η διοργάνωση θα

το Σάββατο 9 και την Κυριακή 10 Ιουνίου, από τις 8.00 έως τις 14.00. Τα παιδιά που θα συμμετέχουν στο τουρνουά θα είναι χωρισμένα σε ομάδες των τριών παικτών και θα αγωνιστούν με το σύστημα των ομίλων. Επίσης θα υπάρξει συμμετοχή αγοριών και κοριτσιών από τα Special Olympics Hellas, ενώ θα διεξαχθούν και αγώνες μικτών ομάδων, που θα αποτελούνται από παιδιά με και χωρίς αναπηρία. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα υπάρξουν παράλληλοι

αγώνες επίδειξης από Διεθνείς Παλαίμαχους Αθλητές.

Όμως το μπάσκετ δεν τελειώνει εδώ...

Προετοιμαστείτε για το μεγάλο αθλητικό γεγονός, το 1ο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Μπάσκετ «3on3» ανδρών-γυναικών, το οποίο θα διεξαχθεί στο Ζάππειο από 23 έως 26 Αυγούστου 2012 με τη συμμετοχή 48 κρατών.

διεξαχθεί στο **Αθλητικό Κέντρο Ρουφ** (Πειραιώς και Εχελειδών),

Athens School Live 2012

Η μουσική συνεχίζεται...

Το **Athens School Live 2012** επιστρέφει το **Σάββατο 23** και την **Κυριακή 24 Ιουνίου 2012**, για να γεμίσει ακόμα μια φορά την κεντρική αυλή της «**Τεχνόπολης**» του Δήμου Αθηναίων με τη μουσική, το ταλέντο, τη φρεσκάδα, τον αυτοσχεδιασμό και τη δυναμικότητα των παιδιών. Οι μαθητές από όλα τα σχολεία του Δήμου Αθηναίων, που συμμετέχουν στο Φεστιβάλ, μετά από τα επιτυχημένα lives του Μαρτίου, κάνουν διάλλειμα από τις πανελλήνιες εξετάσεις τους και ενώνουν ξανά τις δυνάμεις τους σε ένα μουσικό διήμερο γεμάτο ζωντάνια, αγαπημένη μουσική και guests.

Καθ' όλη τη διάρκεια του διημέρου, ο μαθητικός διαδικτυακός ραδιοφωνικός σταθμός European School Radio, θα μεταδίδει ζωντανά από τη συχνότητά του τα μουσικά δρώμενα επί της σκηνής και backstage, καθώς και συνεντεύξεις των συγκροτημάτων. Η συναυλίες θα ξεκινήσουν και τις δύο μέρες του Φεστιβάλ στις **19.00** και η είσοδος για το κοινό είναι **ελεύθερη**.

Σάββατο 23/6: FM, EKSTASI, PURPLE STRINGS, RAW BETRAYAL,

VAUVILLE, THOUSAND MILE, GROOVITY, END OF IRIS, REPTILE, KILL, DAUGHTER.

Guest: Mpliax 166

Κυριακή 24/6: BACKSTAB, DRANCY DENIES, MARGICSOFI FEAT. AROMA, FREE BIRDS, HALF BACK, VICE VERSA, BOMBING THE AVENUE, THE OVERJOYED 32, PROJECT ZEROED, INK STAIN PATTERN



«**Τεχνόπολης**» Δήμου Αθηναίων: Πειραιώς 100, Γκάζι, τηλ. 210-3445518, στάση ΜΕΤΡΟ: Κεραμεικός

«Ελάτε να παίξουμε»

Μια μοναδική εβδομάδα νεανικής δημιουργίας με πολλά happenings περιμένει όλους τους νέους στο **Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων «Μελίνα»**, όπου ο **Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων**, ο Εκπαιδευτικός Όμιλος ΔΟΜΗ και το **ArtLab21** παρουσιάζουν, στο πλαίσιο του **ΔΟΜΗ art Festival**, έκθεση art design με θέμα «**Ελάτε να παίξουμε**». Τελειόφοιτοι σπουδαστές του ΙΕΚ



ΔΟΜΗ, από όλο το φάσμα των τεχνών και των νέων τεχνολογιών (διακόσμηση, computer aided design, γραφιστική, εικονογράφηση, multimedia, 3D animation, φωτογραφία, σκηνοθεσία, μοντάζ, εικονοληψία, ηχοληψία, μουσική τεχνολογία), θα παρουσιάσουν τις πτυχιακές τους εργασίες, αποκαλύπτοντας το ταλέντο τους στο κοινό, ταξιδεύοντας το παράλληλα σε ένα σύγχρονο εικαστικό ταξίδι.

Η παρουσίαση θα πλαισιωθεί από διαδραστικά παιχνίδια για μι-

κρούς και μεγάλους, προβολή ταινιών μικρού μήκους, documentaries και 3d animation. Το ΔΟΜΗ art Festival θα κορυφωθεί στο Γκάζι, με ένα μοναδικό φινάλε στο Rainbow Bar με Metal Parties-Live και πολλά δώρα.

Διάρκεια: 12-16/6

Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων «Μελίνα»: Ηρακλειδών 66 & Θεσσαλονίκης-Θησείο, τηλ. 210-3452150, στάση Μετρό: Κεραμεικός

Athens Fringe Live 2012

Το δημοφιλές από τις προηγούμενες διοργανώσεις Athens Fringe Festival συνεχίζει ως **Athens Fringe Live**, εξακολουθώντας να αποτελεί ανοιχτό βήμα για νέους δημιουργούς να δείξουν τη δουλειά τους, να συναντηθούν με το κοινό και με άλλες καλλιτεχνικές και ακτιβιστικές κοινότητες, να συνεργαστούν με φορείς, να δικτυωθούν με επαγγελματίες του χώρου, να συνομιλήσουν με την πόλη. Το **Athens Fringe Live 2012** είναι η πρώτη ανοιχτή διοργάνωση του Athens Fringe



Network, που έχει ως στόχο, μέσω της παρουσίασης των δημιουργικών έργων των μελών του δικτύου, να φέρει κοντά στις Τέχνες, στην Κοινωνία, στον Πολιτισμό, στις Επιστήμες και στη Δράση, όσο το δυνατόν περισσότερους ανθρώπους, καθιστώντας τους ενεργούς συμμετοχούς στη νέα δημιουργία, την κοινωνική παρέμβαση και τη συλλογική δραστηριότητα. Για τέταρτη λοιπόν συνεχόμενη χρονιά νέοι καλλιτέχνες καλούνται να

συστηθούν στο κοινό και να «μεταμορφώσουν» την πόλη, με σύνθημα (και φέτος) «Η Αθήνα μας ανήκει», παρουσιάζοντας τις προτάσεις τους στην «Τεχνόπολις», στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων «Μελίνα», και σε άλλους καλλιτεχνικούς χώρους, θέατρα, κινηματογράφους, δρόμους και πλατείες του Ιστορικού Κέντρου της Αθήνας.

Διάρκεια: 15-30/6

Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων
«Μελίνα»: Ηρακλειδών 66 & Θεσσαλονίκης- Θησείο, , τηλ. 210- 3452150, στάση Μετρό: Κεραμεικός

Β' Πανελλήνιο Φεστιβάλ Κόμικς

Μια ευχάριστη έκπληξη που θα ξαφνιάσει τους μικρούς αλλά και μεγάλους λάτρεις των κόμικς αποτελεί η διοργάνωση του **Β' Πανελληνίου Φεστιβάλ Κόμικς**, το οποίο επιστρέφει μετά από 18 χρόνια. Η δεύτερη διοργάνωση θα λάβει χώρα στο **Κέντρο Τεχνών του Δήμου Αθηναίων- Πάρκο Ελευθερίας** και διοργανώνεται από τα περιοδικά «Νέο



επίπεδο» και «Φαρφουλάς». Το εκθεσιακό μέρος του φεστιβάλ περιλαμβάνει δύο μέρη. Το πρώτο είναι έκθεση κόμικς γνωστών ελλήνων δημιουργών όπως οι **Σπύρος Δερβενιώτης, Φώτης Πεχλιθανίδης, Γιώργος Μπότσος, Πέτρος Ζερβός, Θανάσης Πέτρου, Μαργαρίτα Βασιλάκου** και πολλών άλλων. Το δεύτερο μέρος είναι έκθεση με τίτλο «**Μόνο τα νεκρά ψάρια πάνε με το ρεύμα**» και θα περιλαμβάνει έργα νέων δημιουργών, οι οποίοι συμμετείχαν στο πανελλήνιο διαγωνισμό για νέα ταλέντα (κάτω των 30 ετών) με το ίδιο θέμα. Τα έργα των διαγωνιζομέ-

νων που θα εκτεθούν, έχουν επιλεγεί από ειδική επιτροπή και ο νικητής θα κερδίσει μια υποτροφία αξίας €5.000 στο κολέγιο Τέχνης & Design AKTO. Το φεστιβάλ θα πλαισιωθεί από μουσικές εκδηλώσεις, workshops και καλλιτεχνικά δρώμενα, που θα το μετατρέψουν σε μια μεγάλη γιορτή της 9^{ης} Τέχνης.

Διάρκεια: 29/6- 5/7

Κέντρο Τεχνών του Δήμου Αθηναίων:
Βασ. Σοφίας- Πάρκο Ελευθερίας, , τηλ. 210-7224028, στάση ΜΕΤΡΟ: Μέγαρο Μουσικής

Έκθεση Σύγχρονης Κεραμικής

Η Τέχνη της κεραμικής έρχεται πιο κοντά στο αθηναϊκό κοινό στην έκθεση **Σύγχρονης Κεραμικής**, που παρουσιάζουν στο **Κέντρο Τεχνών του Δήμου Αθηναίων**, ο **Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων** και η **Πανελλήνια Ένωση Κεραμιστών Αγγειοπλαστών**. Οι επισκέπτης της έκθεσης θα έχει την ευκαιρία να απολαύσει σύγχρονες δημιουργίες καταξιωμένων Ελλήνων και Ελληνίδων κεραμιστών,

που έχουν ως στόχο να αναδείξουν στο ευρύ κοινό τις απίστευτες δυνατότητες έκφρασης της εικαστικής κεραμικής. Το παιχνίδι του χρώματος, του νερού, του αέρα και της φωτιάς, μέσα από την ανθρώπινη επέμβαση, οδηγεί σε ένα ολοκληρωμένο αποτέλεσμα, που ξαφνιάζει και εκφράζει απόλυτα τον σύγχρονο άνθρωπο



και τις ανησυχίες του.

Η παρουσίαση πραγματοποιείται στο πλαίσιο της 50^{ης} Πανελλήνιας Έκθεσης Κεραμικής, που θα λάβει χώρα τον Νοέμβριο.

Διάρκεια: έως 21/6

Κέντρο Τεχνών του Δήμου Αθηναίων: Βασ. Σοφίας- Πάρκο Ελευθερίας, στάση ΜΕΤΡΟ: Μέγαρο Μουσικής, τηλ. 210-7224028

Μουσικά καλοκαιρινά ταξίδια με τα Μουσικά Σύνολα του Δήμου Αθηναίων



Τα Μουσικά Σύνολα του Δήμου Αθηναίων και αυτό το μήνα, ομορφαίνουν με τις συναυλίες τους τα απογεύματα και τα βράδια των Αθηναίων πολιτών, πλημμυρίζοντας με τις μελωδίες τους διάφορα σημεία της πόλης. Συγκεκριμένα, η **Συμφωνική Ορχήστρα, υπό τη δ/ση του Ανδρέα Τσελίκου**, θα βρίσκεται στο **Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο** την **Πέμπτη 14 Ιουνίου στις 21.00**. Την **Παρασκευή 22 Ιουνίου στις 21.00** το **Εργαστήρι Ελληνικής Μουσικής** θα δώσει συναυλία στο Άλσος Βεΐκου, ενώ τη **Δευτέρα 25 Μαΐου η Μεικτή Χορωδία** θα συμμετέχει στη διοργάνωση των Ελληνικών Μουσικών Γιορτών στην αίθουσα του Φιλολογικού Συλλόγου Παρνασσού.



Η μουσική τον Ιούνιο δεν σταματάει εδώ... Συντονιστείτε, γιατί στις 21 Ιουνίου η Αθήνα θα γιορτάσει την Ευρωπαϊκή Γιορτή της Μουσικής με συναυλίες έκπληξη...

Τα Μουσικά Σύνολα λοιπόν έρχονται να μας υπενθυμίσουν ότι καλοκαίρι στην πόλη σημαίνει μουσικά ακούσματα και νότες που αλλάζουν για λίγο την καθημερινότητα των πολιτών και ανανεώνουν τη διάθεση τους.

Αφεθείτε λοιπόν στους ρυθμούς της μουσικής...

ΚΥΚΛΟΣ στο ΚΕΝΤΡΟ- 6 ποιητικές συναντήσεις: Αφιέρωμα στον Ουάλας Στήβενς

Μια βραδιά αφιερωμένη στον **Αμερικανό ποιητή Στήβεν Ουάλας** διοργανώνουν, τη **Δευτέρα 11 Ιουνίου 2012** στις **19.00**, στο **Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων**, ο **Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας** και ο **Κύκλος Ποιητών**. Για το μεγάλο αμερικανό ποιητή θα μιλήσει ο **Γιώργος Χουλιάρας**, ενώ θα προβληθεί ντοκιμαντέρ για τη ζωή και το έργο του.



Με αυτή την εκδήλωση ολοκληρώνεται για φέτος ο κύκλος των ποιητικών συναντήσεων, στις οποίες η ανταπόκριση του Αθηναϊκού κοινού υπήρξε μεγάλη. Ο Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων, ο οποίος έχει ως έργο την πνευματική και πολιτισμική καλλιέργεια των δημοτών, ανανεώνει το ραντεβού του με τους μεγάλους ποιητές

τον Οκτώβριο, ξεκινώντας ένα νέο κύκλο ποιητικών συναντήσεων, που έχουν ως στόχο τη μελέτη και την προβολή της ποίησης στην Ελλάδα και διεθνώς.

Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων: Ακαδημίας 50, τηλ. 210-3621601, στάση ΜΕΤΡΟ: Πανεπιστήμιο

Διαλέξεις στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων

Ο Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων σε συνεργασία με σημαντικούς φορείς, δίνει την ευκαιρία στους αθηναίους δημότες να παρακολουθήσουν διαλέξεις φιλοσοφικού προβληματισμού, που πραγματοποιούνται στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων. Τον Ιούνιο θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω διαλέξεις:

- **Τετάρτη 13 Ιουνίου, ώρα: 19.00 – 21.00**
Διάλεξη από τη Διεθνή Επιστημονική Εταιρεία Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας
Θέμα: «Φιλοσοφία της Ιστορίας και του Πολιτισμού: Αναφορά στη σύγχρονη Ελλάδα»
Ομιλητής: **Κων/νος Νιάρχος**, Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών
- **Πέμπτη 28 Ιουνίου, ώρα: 19.00 – 21.00**

Διάλεξη από το Ελληνικό Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής
Θέμα: «Ταξίδι Αρχιτεκτονική»
Ομιλητής: **Αστέριος Αγκαθίδης**, Αρχιτέκτονας

Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων: Ακαδημίας 50, τηλ. 210-3621601, στάση ΜΕΤΡΟ: Πανεπιστήμιο

Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού & Νεολαίας Δήμου Αθηναίων

Ακαδημίας 50, 10679 Αθήνα

Τηλ.: 210 36 21 601, 210 36 30 706 e-mail: info.opanda@gmail.com

Γραφείο Τύπου Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α:

Τηλ.: 210 36 23 883 e-mail: press.opanda@gmail.com

Επισκεφτείτε τις σελίδες μας στο web:

www.cityofathens.gr/opanda